Në bazë të nenit 64-g paragrafit (3) të Ligjit për Arsimin e Mesëm ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 229/20 dhe 78/25), ministri i Arsimit dhe Shkencës solli
R E G U L L O R E 
për  mënyrën e monitorimit dhe vlerësimit të punës së mësimdhënësve
Neni  1
Kjo rregullore përcakton mënyrën e monitorimit dhe vlerësimit të punës së mësimdhënëve  në shkollat ​​e mesme.
Neni  2
Monitorimi dhe vlerësimi i mësimdhënësve  për sa i përket cilësisë së punës së tyre dhe arritjes së kompetencave dhe standardeve të mësimdhënësve kryhet nga Byroja e Zhvillimit të Arsimit/Qendra për Zhvillimin e Arsimit Profesional dhe nga drejtori i shkollës. 
Neni 3
Me kërkesë të Komisionit për përmbushjen e standardeve profesionale për kandidatët për mësimdhënës mentor ose mësimdhënës-këshilltar (në tekstin e mëtejmë: Komisioni), Byroja për Zhvillimin e Arsimit/Qendra për Zhvillimin e Arsimit Profesional realizon mbikqyrje mbi mbledhjen e provave për praktikën profesionale, si dhe monitorim të drejtpërdrejtë të planifikimit, organizimit dhe zbatimit të punës mësimore dhe të punës tjetër edukative të secilit kandidat individual.
Neni 4

Byroja e Zhvillimit të Arsimit/Qendra e Zhvillimit të Arsimit Profesional, brenda afatit të përcaktuar, duhet t'i dorëzojë Komisionit vlerësim të përmbushjes së standardeve për secilin kandidat.
Vlerësimi i përmbushjes së standardeve profesionale për mësimdhënës-mentor mbahet në formularin e dhënë në Shtojcën 1, e cila është pjesë përbërëse e kësaj rregullore.
Vlerësimi i përmbushjes së standardeve profesionale për mësimdhënës-këshilltar mbahet në formularin e dhënë në Shtojcën 2, i cili është pjesë përbërëse e kësaj rregullore
  Numri më i lartë i pikëve të fituara nga Vlerësimi për përmbushjen e standardeve profesionale është 80 për titullin mësimdhënës-mentor, gjegjësisht 100 për titullin mësimdhënës-këshilltar.
Neni  5
Shkolla ku është i angazhuar kandidati, me kërkesë të Komisionit, përgatit mendim për secilin kandidat
                                                                        Neni  6
Shkolla ku punon kandidati, brenda afatit të përcaktuar, i dorëzonë Komisionit  mendim për përmbushjen e standardeve të përmendura në paragrafin 1 të këtij neni, për secilin kandidat.
Mendimi për përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhënës-mentor mbahet në formularin e dhënë në Shtojcën 3 dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregullore.
Mendimi për përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhënës-këshilltar mbahet në formularin e dhënë në Shtojcën 4 dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregullore.
Shkolla jep mendim bazuar në të dhënat që ka në dispozicion ekipi i zhvillimit profesional të shkollës, mendimi mësimdhënësv,  mendimi i  prindërve dhe mendimi i nxënësve. Mendimi i shkollës nënshkruhet nga drejtori i shkollës.
               Numri më i lartë i pikëve të marra nga Mendimi mbi përmbushjen e standardeve profesionale të mësimdhënësve të shkollës së mesme është 20 për titullin mësimdhënës-mentor, gjegjësisht 25 për titullin mësimdhënës-këshilltar.
       Neni  7

             Shkolla ku është i punësuar kandidati, me kërkesë të Komisionit, përgatit  mendim për secilin kandidat.
Numër                                                                    Министер за образование и наука, 
                                                                                       Ministër i Arsimit dhe Shkencës
--. --. 2025                                                                     проф. д-р Весна Јаневска
Shtojcë 1
Nr. arkivor.




Data 





Vlerësimi i përmbushjes së standardeve profesionale për mësimdhënës-mentor 

Mësimdhënës









Lënda mësimore








Shkolla








Bazuar në njohuritë mbi mbledhjen e provave për praktikën profesionale dhe monitorimin e drejtpërdrejtë të planifikimit,organizimit dhe zbatimit të mësimdhënies dhe punës tjetër edukative, mësimdhënësi/sja  mori pikët  në vazhdim  sipas fushës: 

	Fusha 1. MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT
	Pikat maksimale
	Pikë të fituara

	1.1. PLANIFIKIMI DHE PËRGATITJA

	Planifikon mësimdhënien dhe të nxënit sipas programeve mësimore  dhe standardeve të përcaktuara dhe sipas nevojave të nxënësve
	1
	

	Inkorporon qëllime transversale dhe ndërdisiplinore në planifikim
	1
	

	Përzgjedh dhe përgatit aktivitete, mjete mësimore, materiale pune në përputhje me qëllimet/rezultatet e të nxënit të planifikuara
	1
	

	Përzgjedh dhe përgatit instrumente për monitorimin e nxënësve në përputhje me qëllimet/rezultatet e të nxënit të planifikuara
	1
	

	Planifikon bazuar në reflektim mbi punën e vet
	1
	

	Analizon planifikimin specifik të lëndës në nivel shkolle dhe sugjeron përmirësime
	2
	

	Krijon projekte inovative në nivel shkolle
	2
	

	Krijon politika zhvillimore të shkollës
	2
	

	Gjithsej
	11
	

	1.2. REALIZIMI

	Procesi i mësimdhënies dhe i të nxënit përqendrohet te nxënësi
	1
	

	Përdor qasje moderne që janë në përputhje me objektivat e mësimdhënies/rezultatet e të nxënit
	1
	

	Përdor metoda dhe teknika efektive të mësimdhënies
	1
	

	Përdor mjete mësimore moderne dhe ndihmëse
	1
	

	Lidh përmbajtjen e lëndës me lëndë dhe përmbajtje të tjera
	1
	

	Lidh përmbajtjen e lëndës me zbatimin praktik në jetën e përditshme dhe e bën përmbajtjen relevante për nxënësit
	1
	

	E bën mësimdhënien interesante dhe stimulon interesin e nxënësve për të mësuar lëndën
	1
	

	Përshtat mësimdhënien dhe të nxënit me situatën dhe kontekstin
	2
	

	Krijon dhe mirëmban  klimë të hapur dhe stimuluese që inkurajon kërkimin, të nxënit dhe pavarësinë
	2
	

	Përdor qasje në punë që zhvillojnë nivele më të larta të të menduarit dhe zgjidhjes së problemeve tek nxënësit
	2
	

	Realizon aktivitete që zgjerojnë njohuritë e nxënësve (detyra shtëpie, vizita, ekskursione, bashkëpunim, projekte, etj.)
	1
	

	Përdor  qasje të diferencuar dhe të individualizuar në punën edukative- arsimore
	2
	

	Përdor forma, metoda dhe teknika efektive në aktivitetet jashtëshkollore
	1
	

	Zbaton projekte inovative në nivel shkolle
	1
	

	Gjithsej
	18
	

	1.3. VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Përzgjedh dhe zbaton strategji vlerësimi të përshtatshme për objektivat/rezultatet e të nxënit
	1
	

	Informon prindërit/kujdestarët rreth përparimit të fëmijës së tyre, rregullisht dhe në mënyrë cilësore
	1
	

	Analizon dhe interpreton të dhënat e vlerësimit dhe i përdor ato për të planifikuar të nxënit e mëtejshëm të nxënësve
	2
	

	Përdor metoda moderne dhe të larmishme të monitorimit dhe vlerësimit formues dhe përmbledhës
	2
	

	Monitoron në mënyrë sistematike progresin e nxënësve, regjistron të nxënit dhe ofron reagime cilësore
	2
	

	Përfshin nxënësit në vlerësim dhe krijon  klimë pozitive në mënyrë që ata të mund të demonstrojnë arritjet e tyre
	2
	

	Përdor rezultatet e matjeve të jashtme të arritjeve të nxënësve (kombëtare dhe ndërkombëtare) për të përmirësuar mësimdhënien
	2
	

	Zhvillon kritere dhe instrumente vlerësimi në nivel shkolle.
	2
	

	Përgatit dhe motivon nxënësit për të arritur rezultate të larta
	2
	

	Gjithsej
	16
	

	1.4. NJOHJA E NXËNËSVE DHE PËRGJIGJJJA NDAJ NEVOJAVE TË TYRE

	Udhëzon nxënësit gjatë procesit të të nxënit dhe zhvillon qëndrime pozitive ndaj vetes dhe të tjerëve
	2
	

	Dëgjon dhe respekton pikëpamjet, mendimet dhe interesat e nxënësve
	2
	

	Përshtat metodat e punës sipas karakteristikave zhvillimore, stileve dhe strategjive të të nxënit të nxënësve
	2
	

	Ndihmon nxënësit të bëhen të vetëdijshëm për procesin e tyre të të nxënit dhe u mundëson atyre të mësojnë në mënyrë të pavarur dhe të bëjnë kërkime
	2
	

	Përdor qasje pune në përputhje me nevojat, aftësitë dhe interesat e nxënësve  dhe ndan praktikat e suksesshme me kolegët
	2
	

	Gjithsej
	10
	

	Fusha 2. KRIJIMI I MJEDISIT STIMULUES PËR TË MËSUAR

	                           2.1. KRIJIMI I MJEDISIT TË SIGURTË DHE STIMULUES TË MËSIMIT

	Krijon mjedis mësimor stimulues dhe të sigurt në klasë;
	1
	

	Organizon hapësirën për mësim në përputhje me llojin e aktiviteteve dhe interesat e nxënësve;
	1
	

	Kontribuon në krijimin e një mjedisi stimulues për mësim në shkollë;
	2
	

	Inicion dhe realizon aktivitete të ndryshme jashtë orarit mësimor dhe jashtë shkollës me nxënësit;
	1
	

	(TIK) e vendos  në funksion të arritjes së qëllimeve të mësimdhënies / rezultateve të mësimit;
	1
	

	Siguron përdorimin e sigurt të TIK-ut nga nxënësit
	1
	

	Gjithsej
	7
	

	2.2. KLIMA SHKOLLORE

	Krijon klimë pozitive pune në klasë në përputhje me nevojat e të gjithë nxënësve
	1
	

	Respekton personalitetin e nxënësit, nxit dhe zhvillon vetëbesimin dhe vetërespektin e tij
	1
	

	Inkurajon  dhe mbështet punën në grup tek nxënësit
	1
	

	Përdor stil komunikimi të përshtatshëm me nxënësit
	1
	

	Përdor mjete të ndryshme komunikimi (e-mail, blogje, rrjete sociale, etj.)
	1
	

	Kontribuon në respektimin e dallimeve, multikulturalizmit, ndërkulturës dhe integrimit ndër-etnik të nxënësve
	1
	

	Krijon kushte për pjesëmarrje demokratike të nxënësve
	1
	

	Gjithsej
	7
	

	Fusha 3. GJITHËPËRFSHIRJA SOCIALE DHE ARSIMORE

	Merr pjesë në procesin e identifikimit të nevojave specifike arsimore të nxënësve së bashku me shërbimin profesional
	1
	

	Përgatit nxënësit për të pranuar fëmijë nga grupet vulnerabël dhe fëmijët me nevoja të veçanta arsimore
	2
	

	Merr pjesë në ekipe për zhvillimin e planeve individuale arsimore
	2
	

	Përdor strategji që promovojnë respektin për dallimet dhe vlerat demokratike
	2
	

	Punon në ekipet gjithëpërfshirëse të shkollës (ekipi gjithëpërfshirës i shkollës, ekipi i integrimit shkollor, etj.)
	2
	

	Zhvillon qasje për ndërtimin e shkollës gjithëpërfshirëse
	2
	

	Gjithsej
	11
	

	GJITHSEJ NGA TË GJITHA FUSHAT
	80
	


Me pikët totale_________ të fituara, mësimdhënësi  përmbush/nuk përmbush numrin minimal të pikëve për përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhënësin-mentor.
Institucioni 











Përgatiti  












(emri dhe mbiemri i këshilltarit )


(nënshkrimi)

Kontrolloi 








Miratoi










Drejtori 








V.V
Shtojcëг 2

Nr.arkivor.




Data




Vlerësimi i përmbushjes së standardeve profesionale për mësimdhënës-këshilltar

Mësimdhënës-mentor









Lënda mësimore








Shkolla








Bazuar në njohuritë mbi mbledhjen e provave të praktikës profesionale dhe monitorimin e drejtpërdrejtë të planifikimit, organizimit dhe realizimit  të mësimdhënies dhe punës tjetër edukativo-arsimore, mësimdhënësi/sja  fitoi pikët e mëposhtme sipas fushës:
	Fusha 1. MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT
	Pikat maksimale
	Pikë të fituara

	1.1. PLANIFIKIMI DHE PËRGATITJA

	Planifikon mësimdhënien dhe të nxënit sipas programeve dhe standardeve të përcaktuara dhe sipas nevojave të nxënësve.
	1
	

	Përzgjedh dhe përgatit aktivitete, mjete mësimore, materiale pune në përputhje me qëllimet/rezultatet e të nxënit të planifikuara.
	1
	

	Përzgjedh dhe përgatit instrumente për monitorimin e nxënësve në përputhje me qëllimet/rezultatet e të nxënit të planifikuara.
	1
	

	Planifikon bazuar në reflektimin mbi punën e vet.
	1
	

	Analizon planifikimin e lëndëve në nivel shkolle dhe sugjeron përmirësime
	2
	

	Krijon politika zhvillimi të shkollës
	2
	

	Udhëheq fushat për planifikimin e zhvillimit të shkollës
	2
	

	Gjithsej
	10
	

	1.2. REALIZIMI

	Procesi i mësimdhënies dhe mësimit fokusohet tek nxënësi
	1
	

	Përdor qasje dhe metoda bashkëkohore që janë në përputhje me qëllimet e mësimit/rezultatet e të nxënit
	1
	

	Promovon qasje bashkëkohore në mësimdhënie para komunitetit më të gjerë profesional
	2
	

	Krijon dhe piloton mjete dhe materiale bashkëkohore mësimore
	2
	

	Lidh përmbajtjen e lëndës me lëndë dhe përmbajtje të tjera
	1
	

	Lidh përmbajtjen e lëndës me zbatimin praktik në jetën e përditshme dhe e bën përmbajtjen relevante për nxënësit
	1
	

	Bën mësimdhënien interesante dhe inkurajon interesin e nxënësve për të mësuar lëndën
	1
	

	Mësimdhënien dhe të nxënit e përshtat me situatën dhe kontekstin
	1
	

	Krijon dhe ruan klimë të hapur dhe stimuluese që nxit kërkimin, mësimin dhe pavarësinë
	2
	

	Zhvillon tek nxënësit aftësitë për mendim në nivele më të larta dhe zgjidhje problemesh
	2
	

	Realizon aktivitete që zgjerojnë njohuritë e nxënësve (detyra shtëpie, vizita, ekskursione, bashkëpunim, projekte, etj.)
	2
	

	Përdor qasje të diferencuar dhe individualizuar në punën edukativo-arsimore
	1
	

	Përdor forma, metoda dhe teknika efektive në aktivitetet jashtëmësimore
	1
	

	Krijon dhe realizon projekte inovative në nivel shkollor
	1
	

	Mendon dhe zbatoi projekte inovative në bashkëpunim me institucione të tjera profesionale kombëtare dhe ndërkombëtare
	2
	

	Fut qasje bashkëkohore në mësimdhënie në komunitetin më të gjerë profesional
	2
	

	Ndihmon kolegët në krijimin e shembujve të praktikës së mirë përmes realizimit të orëve të hapura
	1
	

	Realizon hulumtime vepruese ku përfshin edhe mësues të tjerë dhe/ose bashkëpunëtorë profesionalë
	2
	

	Mentoron studentë nga fakultetet për mësimdhënës
	2
	

	Gjithsej
	28
	

	1.3. VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Përzgjedh dhe zbaton strategji vlerësimi të përshtatshme për qëllimet/rezultatet e të nxënit
	1
	

	Informon prindërit/kujdestarët rreth progresit të fëmijës së tyre, rregullisht dhe në mënyrë cilësore
	1
	

	Analizon dhe interpreton të dhënat e vlerësimit dhe i përdor ato për të planifikuar të nxënit e mëtejshëm të nxënësve
	1
	

	Përdor metoda moderne dhe të larmishme të monitorimit dhe vlerësimit formues dhe përmbledhës
	1
	

	Monitoron sistematikisht progresin e nxënësve, shënon njohuritë dhe jep infrmacione cilësore kthyese
	1
	

	Përfshin nxënësit në vlerësim dhe krijon klimë pozitive që të  mund ti  demonstrojnë arritjet e tyre.
	1
	

	Përdor rezultatet e matjeve të jashtme të arritjeve të nxënësve (kombëtare dhe ndërkombëtare) për të përmirësuar mësimdhënien
	2
	

	Zhvillon kritere dhe instrumente për vlerësim në nivel shkollor
	2
	

	Përgatitë dhe motivon nxënësit për të arritur rezultate të larta
	2
	

	Përgatitë instrumente, standarde dhe raporte për vlerësim në nivel kombëtar

	2
	

	Kryen analiza statistikore të rezultateve të nxënësve dhe i përdor ato për të përmirësuar procesin edukativo- arsimor
	2
	

	GJITHSEJ
	16
	

	1.4. NJOHJA E NXËNËSVE DHE DALJA  NË NDIHMË PËR T'IU PËRGJIGJUR NEVOJAVE TË TYRE

	Udhëzon nxënësit gjatë procesit të të nxënit dhe zhvillon sjellje pozitive ndaj vetes dhe të tjerëve.
	1
	

	Dëgjon dhe respekton qëndrimet, mendimet dhe interesat e nxënësve
	2
	

	Përshtat metodat e punës sipas karakteristikave zhvillimore, stileve dhe strategjive të të nxënit të nxënësve.
	2
	

	Ndihmon nxënësit të bëhen të vetëdijshëm për procesin e tyre të të nxënit dhe i aftëson ata të mësojnë dhe të hulumtojnë në mënyrë të pavarur
	2
	

	Përdor  qasje të diferencuar ndaj mësimdhënies dhe ndan përvojat me mësimdhënësit dhe/ose bashkëpunëtorët profesionalë
	2
	

	Merr pjesë në krijimin e politikave arsimore në interes të nxënësve në nivel komunal
	2
	

	GJITHSEJ
	11
	

	Fusha 2. KRIJIMI I MJEDISIt STIMULUES PËR MËSIM

	2.1. KRIJIMI I MJEDISI TË SIGURTË DHE STUMULUES TË MËSIMDHËNIES

	Krijon strategji kundër diskriminimit dhe parandalimit të  sjelljes së dhunshme dhe dhunës nga bashkëmoshatarët (bullizmit) në shkollë dhe komunitet
	2
	

	Merr iniciativa për sigurinë fizike të nxënësve në shkollë dhe komunitet
	2
	

	Organizon hapësirën e të nxënit në përputhje me llojin e aktiviteteve dhe interesat e nxënësve
	1
	

	Përdor burime, materiale dhe mjete të ndryshme në procesin e të nxënit, duke përfshirë përdorimin e sigurt të TIK-u
	1
	

	Së bashku me nxënësit e tij merr pjesë me nxënësit e tij në aktivitete të ndryshme shkollore dhe jashtëshkollore
	1
	

	Përdor TIK-un për të arritur qëllimet e mësimdhënies/rezultatet e të nxënit
	1
	

	GJITHSEJ
	8
	

	2.2. KLIMA SHKOLLORE

	Krijon klimë pozitive pune në klasë dhe shkollë në përputhje me nevojat e të gjithë nxënësve
	2
	

	Respekton personalitetin e nxënësit, inkurajon dhe zhvillon vetëbesimin dhe vetëvlerësimin
	1
	

	Inkurajon dhe mbështet punën në grup midis nxënësve
	1
	

	Përdor stil të përshtatshëm komunikimi me nxënësit
	1
	

	Përdor sërë mjetesh komunikimi (email, blogje, rrjete sociale...)
	1
	

	Krijon klimë brenda dhe jashtë shkollës që karakterizohet nga hapja, respekti i ndërsjellë dhe bashkëpunimi
	2
	

	Zbaton aktivitete që promovojnë shkollën në komunitetin e gjerë
	2
	

	Zhvillon strategji dhe aktivitete për multikulturalizmin, ndërkulturalizmin dhe integrimin ndëretnik dhe pjesëmarrjen demokratike, në nivel rajonal dhe kombëtar
	2
	

	GJITHSEJ
	12
	

	Fusha 3. PËRFSHIRJA SOCIALE DHE ARSIMORE

	Merr pjesë në procesin e identifikimit të nevojave specifike arsimore së bashku me shërbimin profesional
	2
	

	Përgatit nxënësit për të pranuar fëmijë nga grupet vulnerabël dhe fëmijët me nevoja të veçanta arsimore
	1
	

	Merr pjesë në ekipe për zhvillimin e planeve individuale arsimore
	2
	

	Përdor strategji që promovojnë respektin për dallimet dhe vlerat demokratike
	2
	

	Punon në ekipet gjithëpërfshirëse të shkollës (ekipi gjithëpërfshirës i shkollës, ekipi i integrimit të shkollës, etj.)
	2
	

	Zhvillon qasje për ndërtimin e shkollës gjithëpërfshirëse
	2
	

	Kontribuon në përfshirjen e nxënësve në komunitetin e gjerë
	2
	

	Përshtat mësimdhënien për realizimin në mjediset shtëpiake, institucionet edukative-përmirësuese ndëshkuese-korrektuese dhe institucionet shëndetësor
	2
	

	Gjithsej
	15
	

	Gjithsej NGA TË GJITHA FUSHAT
	100
	


Me pikët totale_________ të fituara, mësimdhënësi  përmbush/nuk përmbush numrin minimal të pikëve për përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhënësin-këshilltar.
Institucioni 











Përgatiti  












(emri dhe mbiemri i këshilltarit)


(nënshkrim)

Kontrolloi  








Miratoi










Drejtor 








V.V
Shtojca 3

Nr.arkivor.




Data





Mendimi i shkollës mbi përmbushjen e standardeve për mësimdhënës-mentor

Shkolla






-





         

          (vendi)
Mësimdhënës








Lënda mësimore







	Fusha: ZHVILLIMI PROFESIONAL DHE BASHKËPUNIMI PROFESIONAL
	Pikë maksimale
	Pikë të fituara

	Plani personal i zhvillimit profesional përgatitet në përputhje me nevojat e identifikuara
	1
	

	Përmirëson vazhdimisht praktikën e tij pedagogjike bazuar në monitorimin e ndryshimeve dhe inovacioneve në sistemin arsimor dhe bazuar në reflektim dhe vetëvlerësim
	1
	

	Realizon kërkime individuale dhe të përbashkëta (p.sh. kërkime vepruese) për të përmirësuar praktikat e mësimdhënies.
	1
	

	Zhvillon strategji shkollore për zhvillim profesional
	1
	

	Kontribuon në zhvillimin profesional të kolegëve
	1
	

	Respekton etikën profesionale dhe sillet me përgjegjësi ndaj detyrave dhe kolegëve
	1
	

	Bashkëpunon me profesionistë, individë, institucione, organizata dhe kompani-firma brenda dhe jashtë shkollës
	1
	

	Kontribuon në zhvillimin profesional të kolegëve
	1
	

	Anëtarësim në shoqata profesionale të mësimdhënësve 
	1
	

	Promovon dhe praktikon modele të sjelljes etike në të gjitha llojet e komunikimit profesional (me nxënësit, kolegët dhe komunitetin e gjerë).
	1
	

	Gjithsej
	10
	

	Fusha: KOMUNIKIMI DHE BASHKËPUNIMI ME FAMILJEN DHE KOMUNITETIN
	

	Komunikon me familjet e nxënësve në mënyrë të përshtatshme me respekt dhe vëmendje
	1
	

	Bashkëpunon me familjet dhe anëtarët e komunitetit në punën e shkollës
	1
	

	Propozon dhe zbaton mënyra dhe përmbajtje të reja për bashkëpunimin e shkollës me familjen dhe komunitetin lokal
	1
	

	GJITHSEJ
	3
	

	Fusha: KËNAQËSIA E NXËNËSVE NGA REALIZIMI I MËSIMDHËNIES
	
	

	E bën mësimdhënien interesante dhe të kuptueshme
	1
	

	Beson se çdo nxënës mund të mësojë dhe të arrijë rezultate më të mira.
	1
	

	Përdor mënyra të ndryshme për të vlerësuar njohuritë.
	1
	

	Monitoron rregullisht progresin e nxënësve dhe i udhëzon ata se si të mësojnë  për të arritur rezultate më të mira
	1
	

	U mundëson nxënësve të demonstrojnë njohuritë e tyre dhe i përfshin ata në vlerësim
	1
	

	Zhvillon qëndrime pozitive të nxënësve ndaj vetes dhe të tjerëve
	1
	

	Dëgjon dhe respekton pikëpamjet, mendimet dhe interesat e nxënësve
	1
	

	GJITHSEJ 
	7

	

	GJITHSEJ NGA TË GJITHA NËNFUSHAT

	20
	


Me pikët totale_________ të fituara, mësimdhënësi  përmbush/nuk përmbush numrin minimal të pikëve për përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhënës-mentor

Shkolla 







Ekipi i zhvillimit profesional të shkollës
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)

Drejtor  











(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)

V.V
Data






Shtojca 4

Nr.arkivor




Data 





Mendimi i shkollës mbi përmbushjen e standardeve për mësimdhënës-këshilltar

Shkolla






-





         

          (vendi)
Mësimdhënës -mentor







Lëndë mësimore







	Fusha: ZHVILLIMI PROFESIONAL DHE BASHKËPUNIMI PROFESIONAL
	Pikë maksimale
	Pikë të fituara

	Plani personal i zhvillimit profesional përgatitet në përputhje me nevojat e identifikuara
	1
	

	Përmirëson vazhdimisht praktikën e vet pedagogjike bazuar në monitorimin e ndryshimeve dhe inovacioneve në sistemin arsimor dhe bazuar në reflektim dhe vetëvlerësim
	1
	

	Zbaton kërkime individuale dhe të përbashkëta (p.sh. kërkime vepruese) për të përmirësuar praktikat e mësimdhënies
	1
	

	Zhvillon strategji shkollore për zhvillim profesional
	1
	

	Kontribuon në zhvillimin profesional të kolegëve
	1
	

	Zhvillon programe zhvillimi profesional në shkollë
	1
	

	Respekton etikën profesionale dhe sillet me përgjegjësi ndaj detyrave dhe kolegëve
	1
	

	Bashkëpunon me profesionistë, individë, institucione, organizata dhe kompani-firma brenda dhe jashtë shkollës
	1
	

	Promovon në mënyrë aktive marrëdhëniet kolegiale dhe bashkëpunon me kolegët
	1
	

	Bëhet anëtar i shoqatave profesionale të mësimdhënësve
	1
	

	Promovon dhe praktikon modele të sjelljes etike në të gjitha llojet e komunikimit profesional (me nxënësit, kolegët dhe komunitetin e gjerë)
	1
	

	Zhvillon dhe zbaton strategji dhe dokumente për zhvillimin profesional në nivel rajonal dhe kombëtar
	1
	

	Inicon krijimin e ekipeve rajonale të të nxënit dhe rrjeteve profesionale për shkëmbimin e përvojave dhe luan  rol udhëheqës
	1
	

	Gjithsej 
	13
	

	Fusha: KOMUNIKIMI DHE BASHKËPUNIMI ME FAMILJEN DHE KOMUNITETIN
	

	Komunikon me familjet në  mënyrë të përshtatshme me respekt dhe vëmendje
	1
	

	Bashkëpunon me familjet dhe anëtarët e komunitetit në punën e shkollës
	1
	

	Propozon dhe zbaton mënyra dhe përmbajtje të reja për bashkëpunimin e shkollës me familjen dhe komunitetin lokal
	1
	

	Ndërton partneritete shkollore me komunitetin lokal për përgjegjësi sociale
	1
	

	Gjithsej

	4
	

	Fusha: KËNAQËSIA E NXËNËSVE NGA REALIZIMI I MËSIMDHËNIES
	
	

	Mësimdhënien e bën interesante dhe të kuptueshme
	1
	

	Beson se çdo nxënës mund të mësojë dhe të arrijë rezultate më të mira.
	1
	

	Përdor mënyra të ndryshme për të kontrolluar njohuritë
	1
	

	Monitoron rregullisht progresin e nxënësve dhe i udhëzon ata se si të mësojnë  për të arritur rezultate më të mira
	1
	

	U mundëson nxënësve të demonstrojnë njohuritë e tyre dhe i përfshin ata në vlerësim
	1
	

	Zhvillon qëndrime pozitive të nxënësve ndaj vetes dhe të tjerëve.
	1
	

	Dëgjon dhe respekton pikëpamjet, mendimet dhe interesat e nxënësve
	1
	

	Ndihmon nxënësit të shprehin veten me arritjet e tyre jashtë shkollës
	1
	

	Gjithsej 

	8

	

	GJITHSEJ  NGA TË GJITHA NËNFUSHAT
	25

	


Me pikët totale_________ të fituara, mësimdhënësi  përmbush/nuk përmbush numrin minimal të pikëve për përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhënës-këshilltar

Shkolla 







Ekipi për Zhvillimin Profesional të Shkollës:
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)

(emri dhe mbiemri


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)
(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi )

Drejtor  











(emri dhe mbiemri)


(nënshkrimi)

V.V
Data 




� Formulari plotësohet nga këshilltarët e Byrosë për Zhvillimin e Arsimit, përkatësisht Qendrës për Zhvillimin e Arsimit Profesional.





